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BÁO CÁO 

Công tác xây dựng, kiểm tra, xử lý, rà soát  

văn bản quy phạm pháp luật năm 2022 

 

Thực hiện Kế hoạch số 3935/KH-UBND, ngày 21/12/2021 của Uỷ ban 

nhân dân huyện về công tác xây dựng, kiểm tra, xử lý, rà soát văn bản quy phạm 

pháp luật trên địa bàn huyện Hà Quảng năm 2022. Uỷ ban nhân dân huyện Hà 

Quảng báo cáo kết quả thực hiện như sau: 

I. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN  

1. Công tác chỉ đạo, điều hành và các điều kiện đảm bảo cho công tác 

xây dựng, kiểm tra, xử lý, rà soát văn bản QPPL 

Để triển khai, tổ chức thực hiện các văn bản chỉ đạo của tỉnh về công tác 

cải cách thể chế, Uỷ ban nhân dân huyện Hà Quảng đã ban hành và triển khai 

thực hiện Kế hoạch số 3935/KH-UBND, ngày 21/12/2021 về việc công tác xây 

dựng, kiểm tra, xử lý, rà soát văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn huyện Hà 

Quảng năm 2022. 

Chỉ đạo, hướng dẫn Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn tổ chức triển khai 

thực hiện Kế hoạch và ban hành kế hoạch thực hiện phù hợp với tình hình thực 

tế của địa phương. 

Thực hiện nghiêm Luật Ban hành văn bản quy pháp pháp luật năm 2015 

và các văn bản hướng dẫn thi hành; nâng cao chất lượng và hiệu quả công tác 

xây dựng văn bản quy phạm pháp luật nhằm đáp ứng yêu cầu quản lý nhà nước 

tại đại phương. Kịp thời phát hiện xử lý hoặc kiến nghị xử lý những văn bản có 

nội dung trái pháp luật, không còn phù hợp với hệ thống pháp luật hiện hành và 

tình hình phát triển kinh tế - xã hội của địa phương. Nâng cao ý thức, trách 

nhiệm và năng lực chuyên môn của các ban, ngành, địa phương trong công tác 

xây dựng, kiểm tra, xử lý, rà soát văn bản quy phạm pháp luật thuộc lĩnh vực 

ngành quản lý. 

Đối với công tác xây dựng, kiểm tra, xử lý, rà soát văn bản quy phạm 

pháp luật, Uỷ ban nhân dân huyện giao phòng Tư pháp tham mưu thực hiện. Tại 

Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn phân công 01 công chức Tư pháp - Hộ tịch thực 

hiện công tác này. 

Kinh phí thực hiện: Giao phòng Tư pháp phối hợp với phòng Tài chính - 

Kế hoạch huyện dự trù kinh phí thực hiện công tác xây dựng, kiểm tra, xử lý, rà 
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soát văn bản quy phạm pháp luật theo quy định tại Nghị quyết số 09/2018/NQ-

HĐND của Hội đồng nhân dân tỉnh về việc quy định mức phân bổ kinh phí bảo 

đảm cho công tác xây dựng và hoàn thiện văn bản quy phạm pháp luật trên địa 

bàn tỉnh Cao Bằng. Tuy nhiên, do nguồn kinh phí còn hạn hẹp nên chưa bố trí 

được kinh phí để thực hiện công tác này. 

Công tác tập huấn, hướng dẫn, bồi dưỡng kỹ năng, nghiệp vụ: Cử công 

chức phụ trách công tác xây dựng, kiểm tra, xử lý, rà soát văn bản quy phạm 

pháp luật tham gia tập huấn khi Uỷ ban nhân dân tỉnh và Sở Tư pháp tổ chức. 

2. Công tác xây dựng văn bản quy phạm pháp luật 

Xác định công tác xây dựng, ban hành văn bản quy phạm pháp luật là 

nhiệm vụ quan trọng, nhằm thể chế hoá kịp thời các chủ trương, đường lối, 

chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, đảm bảo tính hợp hiến, hợp pháp 

và tính thống nhất của hệ thống pháp luật từ Trung ương đến địa phương, đáp 

ứng yêu cầu quản lý nhà nước và nhu cầu của tổ chức, cá nhân, tạo hành lang 

pháp lý thuận lợi cho phát triển kinh tế, văn hoá, xã hội, bảo đảm an ninh quốc 

phòng ở địa phương. Kết quả:  

* Tại cấp huyện: Trong năm đã xây dựng và ban hành được 04 văn bản 

quy phạm pháp luật (VBQPPL) là các Quyết định ban hành quy định chức năng, 

nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức của các phòng, ban chuyên môn. 

* Tại cấp xã: Trong năm 2022, không ban hành văn bản quy phạm pháp 

luật nào.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       

Các văn bản được xây dựng và ban hành đúng với quy trình, thủ tục xây 

dựng VBQPPL theo quy định của pháp luật; chất lượng văn bản được ban hành 

đáp ứng được nhu cầu thực tế của đơn vị. (kèm theo Danh mục VBQPPL đã 

ban hành). 

3. Công tác kiểm tra, xử lý văn bản QPPL 

Thực hiện Kế hoạch số 3935/KH-UBND ngày 21/12/2021 của UBND 

huyện về việc công tác xây dựng, kiểm tra, xử lý, rà soát văn bản quy phạm 

pháp luật trên địa bàn huyện Hà Quảng năm 2022 , công tác xây dựng, kiểm tra, 

xử lý, rà soát văn bản QPPL do HĐND, UBND huyện ban hành trong năm 2022 

thực hiện trên tất cả các lĩnh vực đời sống kinh tế - xã hội của địa phương. Ủy 

ban nhân dân huyện đã giao cho Phòng Tư pháp phối hợp với Văn phòng 

HĐND-UBND huyện và Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn trên địa bàn huyện 

thực hiện rà soát, kiểm tra, xử lý văn bản quy phạm pháp luật theo định kỳ, kết 

quả thực hiện như sau: 

* Cấp huyện 
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- Công tác kiểm tra, xử lý theo thẩm quyền: Đã thực hiện việc kiểm tra theo 

thẩm quyền 25 văn bản trong đó không có văn bản nào là văn bản QPPL. Kết quả 

kiểm tra không có văn bản nào có nội dung trái với quy định của pháp luật. 

- Công tác tự kiểm tra văn bản: Trong năm 2022, giao phòng Tư pháp 

phối hợp Văn phòng HĐND và UBND huyện tự kiểm tra văn bản được 5.152 

văn bản, trong đó có 04 văn bản QPPL và 5.148 văn bản không phải văn bản 

QPPL thuộc đối tượng kiểm tra. 

- Kết quả xử lý văn bản trái pháp luật theo kết luận của cơ quan có thẩm 

quyền: Thực hiện Kết luận kiểm tra số 807/KL-STP, ngày 28/7/2022 của Sở Tư 

pháp tỉnh Cao Bằng về việc kiểm tra Quyết định số 01/2022/QĐ-UBND, ngày 

20/7/2022 của Ủy ban nhân dân huyện Hà Quảng về việc ban hành Quy định 

chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức của Phòng Lao động - Thương binh 

và Xã hội huyện Hà Quảng đã xử lý 01 văn bản quy phạm pháp luật là Quyết 

định số 01/2022/QĐ-UBND, ngày 20/7/2022 của Uỷ ban nhân dân huyện Hà 

Quảng về việc ban hành quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức 

của phòng Lao động - Thương binh và Xã hội bằng hình thức ban hành Quyết 

định số 03/2022/QĐ-UBND ngày 31/8/2022 về việc ban hành quy định chức 

năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức của phòng Lao động - Thương binh và Xã 

hội (kèm theo danh mục văn bản trái pháp luật cần xử lý). 

* Cấp xã: Trong năm không thực hiện tự kiểm tra văn bản nào. 

4. Công tác rà soát VBQPPL 

Trong năm 2022, đã chỉ đạo phòng Tư pháp tiến hành rà soát văn bản 

QPPL do HĐND, UBND huyện ban hành, kết quả như sau: 

- Số văn bản QPPL phải rà soát: 13 văn bản; 

- Số văn bản QPPL đã được rà soát: 13 văn bản. 

Qua rà soát văn bản QPPL có 05 văn bản cần sửa đổi, thay thế, bãi bỏ. Đã 

xử lý 04 văn bản, trong đó 01 văn bản bãi bỏ do ban hành trái pháp luật, 03 văn 

bản được thay thế, 01 văn bản đang trong quá trình xử lý sẽ ban hành trong thời 

gian tới (kèm theo danh mục văn bản rà soát). 

     II. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Ưu điểm 

Nhìn chung số lượng văn bản quy phạm pháp luật do Hội đồng nhân dân 

và UBND ban hành trong thực tế thi hành đã góp phần không nhỏ vào việc thực 

hiện các nhiệm vụ kinh tế - xã hội, an ninh quốc phòng ở địa phương. 

Quá trình triển khai thi hành Luật Ban hành VBQPPL, UBND huyện luôn 

nhận được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo sâu sát của Huyện ủy, HĐND huyện; 
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sự quan tâm hướng dẫn; sự phối hợp chặt chẽ của Mặt trận Tổ quốc, đoàn thể 

các cấp trong toàn hệ thống chính trị. 

Các văn bản do UBND ban hành phù hợp với các VBQPPL của Trung 

ương và Nghị quyết của HĐND cùng cấp và tình hình kinh tế - xã hội của địa 

phương, phù hợp với đối tượng tác động của văn bản, vì vậy văn bản sau khi ban 

hành mang tính khả thi cao. 

Các văn bản được xây dựng và ban hành đúng với quy trình, thủ tục xây 

dựng VBQPPL theo quy định của pháp luật; chất lượng văn bản được ban hành 

đáp ứng được nhu cầu thực tế của địa phương. 

Kịp thời rà soát, xử lý các văn bản quy phạm pháp luật không còn phù hợp 

với văn bản quy phạm pháp luật của cấp trên và tình hình thực tế của địa phương. 

 2. Hạn chế, khó khăn, vướng mắc và nguyên nhân 

 2.1. Hạn chế, khó khăn, vướng mắc 

Công tác phối hợp của một số cơ quan chưa tốt, một số ít cơ quan chưa 

thực sự chủ động phối hợp với Phòng Tư pháp để rà soát, hệ thống hóa văn bản. 

Một số cơ quan soạn thảo gửi văn bản đến cơ quan thẩm định chưa đúng 

theo quy định, chỉ gửi bản dự thảo không gửi kèm các văn bản làm căn cứ ban 

hành do đó khó khăn trong việc thẩm định. 

Khó khăn trong việc phân biệt giữa văn bản quy phạm pháp luật và văn 

bản cá biệt. 

Năng lực một số công chức làm công tác soạn thảo văn bản nói chung và 

văn bản quy phạm pháp luật nói riêng còn có những hạn chế, chủ yếu chỉ dừng ở 

mức độ tích luỹ kinh nghiệm học hỏi trong thực tế, nhưng việc cập nhật, tổng 

hợp, phân tích các văn bản pháp luật làm cơ sở cho việc xây dựng các văn bản 

quy phạm pháp luật chưa được cao. 

Chưa có kinh phí hỗ trợ cho công tác kiểm tra, xử lý, rà soát, hệ thống 

hóa văn bản quy phạm pháp luật. 

2.2. Nguyên nhân của tồn tại, hạn chế 

Hiện nay, các cơ quan, đơn vị chưa có cán bộ chuyên trách thực hiện 

công tác này mà chủ yếu là kiêm nhiệm. 

Nguồn ngân sách địa phương còn hạn hẹp.        

 III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ 

* Đối với Ủy ban nhân dân tỉnh: 
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- Hỗ trợ việc xây dựng hệ thống dữ liệu văn bản quy phạm pháp luật và 

hướng dẫn kỹ năng cài đặt, khai thác và cập nhật phần mềm dữ liệu pháp luật và 

cách khai thác thông tin pháp luật trên Internet. 

- Tăng cường công tác kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật đối 

với các huyện, thành phố. 

- Bổ sung ngân sách để đảm bảo cho công tác xây dựng, kiểm tra, xử lý, 

rà soát văn bản QPPL. 

* Đối với Sở Tư pháp:  

- Thường xuyên tổ chức các lớp tập huấn công tác xây dựng, thẩm định, 

kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật cho Phòng Tư pháp và công chức 

Tư pháp - Hộ tịch xã, thị trấn. 

Trên đây là báo cáo công tác kiểm tra, xử lý, rà soát văn bản quy phạm 

pháp luật năm 2022 của Ủy ban nhân dân huyện Hà Quảng./. 
 

Nơi nhận: 
- Sở Tư pháp; 

- Thường trực Huyện ủy; 

- Thường trực HĐND huyện,  

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện; 

- Lưu: VT, TP (B. Đào, Nhất, Bắc).                                                                          

 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Nguyễn Thị Phương 
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